

V (Printed Pages 4)
(21225) Roll No.
B.A. LL.B.-VII Sem.

NS-3522

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2025

Interpretation of Statutes

(BL-7003)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिये।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer **all five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. ~~X~~ Expression Unius Est Exclusion Alterius. किसी श्रेणी की एक या अनेक का उल्लेख शेष का अपवर्जन है।
2. Explain the Prospective operation of the statute. संविधियों के भविष्यलक्षी प्रवर्तन को समझाइए।
3. Codifying Statutes. संहिताकरक कानून।
4. Harmonious Construction. सामन्जस्यपूर्ण अर्थान्वयन
5. Preamble उद्देशिका

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. $2 \times 10 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

16. Write short note on the following :
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
(1) Doctrine of Colourable legislation
रंगीय (छद्म) विधयन का सिद्धान्त

NS-3522/2

(iii) Doctrine of Occupied field
दखलकृत क्षेत्र का सिद्धान्त

7. Discuss the Internal Aids in the interpretation of statutes.
संविधि निर्वचन के आन्तरिक सहायकों की विवेचना कीजिए।
8. Discuss the maxim "Ut res magis valeat quam Pereat".
"अर्थान्वयन अमान्य से मान्य करना अच्छा है" सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you understand by the Interpretation of statutes? Explain in detail.
संविधि या कानूनों के निर्वचन से आप क्या समझते हैं? विस्तार से समझाइये।

10. Distinguish between :
निम्न में विभेद कीजिए :

- (a) A statute and an Ordinance
संविधि एवं अध्यादेश
- (b) A temporary statute and a Perma-
nents statute.
अस्थायी एवं स्थायी संविधि

11. "The first and Primary rule of interpretation is that the intention of legislation must be found in the words used by the legislature itself." Explain the statement.
"निर्वचन का पहला एवं प्राथमिक नियम यह है कि कथन का आशय विधायिका के द्वारा उपयोग में लाये गये शब्दों से ही ढूँढना चाहिए। इस कथन को समझाइए।

12. 'Penal Statutes are to be interpreted strictly'. Explain. State the exceptions, if any.
'दण्डिक संविधियों का निर्वचन कठोरता से किया जाना चाहिए।' इस कथन को समझाइए। यदि कोई अपवाद हो तो बताइए।

13. Discuss "Judicial activism" in environmental Protection matters. Refer to decided cases.
पर्यावरण संरक्षण के मामले में "न्यायिक सक्रियता" का वर्णन कीजिए। निर्णीत वादों का उल्लेख कीजिए।